INDICAÇÃO N° 94/16

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada uma Escolinha

de Futebol no Ginásio de Esportes “Lázaro Germano”,

localizado no Bairro Ipiranga, com o objetivo de

desenvolver o gosto pelo esporte, neste caso o futebol,

como meio de desenvolvimento e integração social.

JUSTIFICATIVA

              Hoje em nossa Cidade existem muitas crianças

e adolescentes que, apesar de gostarem de jogar futebol e

até mesmo ter talento, não possuem condições de

frequentarem uma escolinha preparada adequadamente para

isso ou, muitas vezes, não tem ninguém que os incentive.

              A implantação de uma Escolinha de Futebol no

local mencionado visa despertar o interesse pelo esporte,

tirando essas crianças e adolescentes da situação de risco

social, criando oportunidades para o desenvolvimento

pessoal, valorização da identidade, cidadania e autoestima,

ajudando também na identificação de suas potencialidades.

               Portanto, visando favorecer às crianças mais

carentes, para que possam, por seus próprios esforços,

lutar por uma qualidade de vida melhor, é que espera esta

Vereadora ver a presente e justa Indicação atendida o mais

breve possível.

              Sala das Sessões, 18 de Março de 2016.

Rosenilda Oliveira Santos

Vereadora